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Syllabus

Departmenti/Fakulteti/Njësia akademike: 	i Kimisë, FSHMN
Titulli i kursit (lëndës mësimore) : 			Spektroskopia molekulare
Niveli dhe lloji i kursit: 				Bachelor, drejtimi inxhinierik
Viti i studimeve dhe semestri: 			III, sem V
Numri i orëve në javë:      				2+2
Kodi ose shifra e lëndës:
Vlera në kredi ECTS :  				6                                       
Koha/lokacioni (koha e mbajtjes dhe salla) : 	E marte : 1515-1645  (Amfi)                                                     
Mësimdhënësi i kursit:  				Dr. sc. Ramë VATAJ
Departamenti i Kimisë: zyra nr. 23  / tel. 044 139 763 / email : rame.vataj@uni-pr.edu 
Orari i konsultimeve : 				E mërkurë : 0900 – 1000 h

Qëllimet e kursit (modulit): Në kuadër të kësaj lënde studentat do të kenë mundësin të njihen me aplikueshmerinë e teknikave të ndryshme spektroskopike në studimin dhe karakterizimin e   materialeve, komponimeve apo elementeve kimike. e po ashtu do të njohin bazën teorike të këtyre teknikave.
Rezultatet e pritura: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :
· të njohë bazën teorike të teknikave të spektroskopisë molekulare,
· të ketë bazë të mirë në aspektin praktik rreth teknikave të ndryshme per karakterizimin e materialeve të ndryshme, substancave apo elementeve kimike, 
· te jete ne gjendje te vlersoj dhe të zgjedh teknikat analitike të veqanta në analizën e materialit, komponimit apo elementit të caktuar.

Metodologjia e mësimdhënjës : (ligjeratë, diskutim, punë në grupe, punë seminarike)
Literatura bazë:
Chemical Analysis, Francis Rouessac and annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)
Characterization of Materials, Elton Kaufmann, John Wiley & Sons Inc (2012)

Plani i detajizuar i mësimit për një semestër:

Java e parë:
Natyra e rrezatimit elektromagnetik. Bashkëveprimi i rrezatimit elektromagnetik me materien.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e dytë:
Spektroskopia UV-VIS. Regjioni spektrali i UV-VIS dhe origjina e absorbimeve. Spektri UV-VIS. Kalimet elektronike në komponimet organike. Grupet kromofore.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e tretë:
Instrumentet në spektroskopinë UV-VIS. Spektrofotometrat UV-VIS (me një dhe dy rreze). Analiza sasiore në spektroskopinë UV-VIS - Ligji i Lambert-Beer-it. Metodat kuantitative të analizës në spektroskopinë UV-VIS. Intepretimi i spektrave UV-VIS.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e katërt:
Spektroskopia Infra e Kuqe (IK). Origjina e absorbimit të dritës në regjionin IK. Absorbimet në IK. Shiritat rrotullues-luhatës në regjionin IK. Modelet e thjeshtuara të interaksionit vibracional. Shiritat karakteristik të komponimeve organike. 
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e pestë:
Spektrometrat IK dhe analizuesit. Spektrometrat IK me transformim Fourier (FTIR). Analizuesit IK. 
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)



Java e gjashtë:
Teknikat të cilat shfrytëzojnë reflektimin nga mostrat e ngurta. Spektroskopia IK me atenuim total (ATR). Teknika e IK e reflektimit spekular. Imazheria IK. Analiza kualitative dhe kuantitative në IK.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e shtatë:
Fluorimetria dhe kemilushenca. Fluoreshenca dhe fosforeshenca. Origjina e fluoreshences. Marrdhënja ndërmjet fluoreshencës dhe përqendrimit. Përthyerja Rejleh-ut dhe shiritat Raman.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e tetë:
       Vlerësimi i parë  intermediar 

Java e nëntë:
Instrumentet në fluorimetri. Aplikimet e teknikës fluorimetrike. Kemilushenca. 
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e nëntë
Spektroskopia me rreze X. Parimet bazë. Spektri me rreze X. Mënyrat e ekscitimit të elementeve në spektroskopinë me rreze X. Burimet e radio-izotopeve të rrezeve X. Burimet e tjera të ekscitimit.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e dhjetë:
Detektimi i rrezeve X. Instrumentet me energji dispersive në spektroskopinë me rreze X (EDXRF). Përgaditja e mostrës për matje në EDXRF.
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e njëmbëdhjëtë:
Spektroskopia atomike e absorbimit, teknika e emetimit me flakë. Efekti i temperaturës në elementin kimik. Spektroskopia e absorbimit atomik (SAA) kundrejt asaj te emetimit me flakë (SEF). Matjet me SAA dhe SEF. 
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)
Java e dymbëdhjetë:
Instrumentet SAA. Llampat me katodë boshe. Paisjet termike për përfitim të aerosolëve atomikë. Atomizimi me flakë. Atomizimi termoelektrikë. Avullimi kimik. Fotometrat me flakë. Korigjimi i absorbimeve të interferencave. Korigjimi i prapavijës. 
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e trembëdhjetë:
Spektroskopia atomike e emesionit. Spektroskopia optike me emision (OES). Parimet e analizës me emesion atomik. Disocimi i mostrës në atome dhe jone. Ekscitimi i mostrës me shkëndija elektrike apo laser.  
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

Java e katërmbdhjetë:
Sistemet dispersive dhe vijat spektrale. Instrumentet me skanim të gjatësisë valore. Performanca dhe rezulucioni i instrumenteve OES.  Aplikimi i teknikës OES. 
Literatura
Chemical Analysis, Francis Rouessac and Annick Rouessac, Wiley-VCH, (2007)

[bookmark: _GoBack]Java e pesëmbdhjetë:
Vlerësimi i dytë intermedier

Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:
Vlerësimi i parë: 20 %
Vlerësimi i dytë:   20 %
Ushtrimet:  10 %
Provimi final: 50 %
Total: 100%

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata është i dëshirueshëm kurse në ushtrime është i obligueshëm. Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyqja e telefonave është e domosdoshme.  
 
Literatura shtesë dhe bibliografia:
Literatura: Surface and Thin Film Analysis, Gernot Friedbacher, Henning Bubert, Wiley-VCH, (2011)
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